[image: image1.png]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 173, Ano 64   quinta-feira.

13 de Setembro de 2019
SECRETARIAS

GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA SGM 238, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Governo Municipal, usando das atribuições conferidas pelo art. 2º, II, do Decreto 42.060/2002, de 29 de maio de 2002, CONSIDERANDO que o Plano Diretor Estratégico do Município de São Paulo (PDE), instituído pela Lei Municipal nº 16.050, de 31 de julho de 2014, em seus artigos 158 a 163 institui e fixa diretrizes gerais para aplicação do instrumento do Pagamento por Prestação de Serviços Ambientais – PSA; CONSIDERANDO que para a efetiva implantação do PSA no município de São Paulo, o PDE prevê, em seu artigo 285, a elaboração do Plano Municipal de Conservação e Recuperação de Áreas Prestadoras de Serviços Ambientais - PMSA; CONSIDERANDO que o PSA constitui um dos principais instrumentos previstos no PDE para a promoção e o incentivo à recuperação e preservação de áreas prestadoras de serviços ambientais, incluindo o incentivo aos agricultores familiares em processo de conversão para a agricultura orgânica, e a criação de Reservas Particulares do Patrimônio Natural – RPPN; CONSIDERANDO que a Cidade de São Paulo foi vencedora do prêmio internacional “2016 Mayors Challenge Latin America  & The Caribbean” concedido pela Bloomberg Philanthropies com o Projeto denominado “Ligue os Pontos”, coordenado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SMDU e contando com a participação de outras secretarias municipais, entre as quais a Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente - SVMA; CONSIDERANDO que o referido projeto tem como principal objetivo fortalecer a cadeia de valor da agricultura paulistana como estratégia para a melhoria das condições de vida dos agricultores e a contenção da expansão urbana em áreas ambientalmente frágeis, em especial na zona rural delimitada pelo Plano Diretor Estratégico; CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica SVMA/2018, firmado entre a Prefeitura de São Paulo, através da SVMA e a Universidade de São Paulo – USP, através do Instituto de Energia e Ambiente – IEE/USP, que tem como objeto o intercambio de conhecimento, informações e experiências, visando à elaboração do Plano Municipal de Áreas Protegidas, Áreas Verdes e Espaços Livres e do Plano Municipal de Conservação e Recuperação de Áreas Prestadoras de Serviços Ambientais, RESOLVE Art. 1º - Alterar a constituição do Grupo de Trabalho Intersecretarial instituído pela Portaria SGM 54, de 11 de abril de 2019, responsável pela elaboração do Plano Municipal de Conservação e Recuperação de Áreas Prestadoras de Serviços Ambientais, que passa a ser constituído pelos seguintes servidores:

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE - SVMA

- ANA LÚCIA MARTINS – RF 777.554.7

- ANITA CORREIA DE SOUZA MARTINS - RF 709.730.1

- CLAUDIO DO NASCIMENTO – RF 580.703.4

- HÉLIA MARIA SANTA BARBARA PEREIRA - RF 639.637.2

- JANE ZILDA DOS SANTOS RAMIRES, RF 690.448.3

- JANIO MARCOS RODRIGUES FERREIRA - RF 784.357.7

- LUCCAS GUILHERME RODRIGUES LONGO – RF 826.186.5

- MAÍRA SOARES GALVANESE, RF 780.075.4

- MARCELO FREIRE MENDONÇA – RF 806.656.6

- MAURÍCIO DE ALCÂNTARA MARINHO – RF 858.761.2

- OSWALDO LANDGRAF JÚNIOR – RF 556.616.9

- RODRIGO MARTINS DOS SANTOS – RF 739.956.1

- ROSELIA MIKIE IKEDA - RF 300.670.1

- SOLANGE SANTOS SILVA SANCHEZ - RF 631.089.3

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

– SMDU

- PATRICIA MARRA SEPE – RF 626.425.5

- JANAINA BELO DE OLIVEIRA – RF 810.405.1

- ZORAIDE AMARANTE ITAPURA DE MIRANDA – Prontuário 0059641 (SP URBANISMO)

EQUIPE LIGUE OS PONTOS

- NICOLE GOBETH DI MARTINO - RG 27.445.320-4 SSP/SP

Parágrafo único – O Grupo de Trabalho Intersecretarial será coordenado pelo servidor Rodrigo Martins dos Santos, de SVMA.

Art. 2º O Grupo de Trabalho Intersecretarial terá a coordenação geral da SVMA, contando com a participação de técnicos da SMDU e da equipe do Projeto Ligue os Pontos, devendo apresentar dentro de 30 dias da publicação da presente portaria o plano de trabalho detalhado, com cronograma e a previsão de recursos financeiros e humanos necessários para a elaboração do referido Plano.

Art. 3º - Para o desenvolvimento dos trabalhos previstos, o Grupo de Trabalho Intersecretarial poderá contar com apoio técnico e científico do IEE/USP, conforme o constante na Clausula Quarta do Termo de cooperação técnica SVMA/18, bem como de consultoria externa contratada no âmbito do Projeto Ligue os Pontos.

Art. 4º - Poderá ser solicitada a colaboração de outras unidades da PMSP e de convidados externos que não integram este GTI, para realização das atividades previstas no plano de trabalho e no que mais for considerado pertinente pelo Grupo de Trabalho Intersecretarial.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setembro de 2019.

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Governo Municipal
PORTARIA SGM 239, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Governo Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, III, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho Intersecretarial constituído por servidores da Secretaria Municipal de Gestão e da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente com a incumbência de regulamentar a Lei n° 16.912, de 06 de junho de 2018, que trata sobre o controle de ruídos e poluentes tóxicos da frota de veículos utilizados pela Administração Pública, conforme segue.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será integrado pelos servidores abaixo designados, sem prejuízo das atribuições inerentes a seus cargos e funções:

Secretaria Municipal de Gestão

Lígia Dantas Segalla, RF 604.109.4;

Yuri Camara Batista, RF 835.883.4.

Secretaria do Verde e Meio Ambiente

Marcia Regina Raia Peixoto, RF 577.901.4;

Renato Francisco Caetano Chaves, RF 630.475.3.

Art.3º Fica designada como Coordenadora do Grupo a servidora Marcia Regina Raia Peixoto.

Art. 4º O Grupo deverá apresentar relatório final dos trabalhos no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação desta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setembro de 2019.

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Governo Municipal

PORTARIA SGM 240, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Governo Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 1º, inciso I, da Portaria 221-SGM, de 14 de dezembro de 2018, e designar a senhora MARIA TERESA DINIZ MAZIERO, na qualidade de suplente, representar a Secretaria Municipal de Mobilidade e Transporte, integrar o Grupo de Trabalho – Manual de Obras Viárias (GT-MOV), constituído pela Portaria 787-PREF, de 17 de setembro de 2018.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora CAROLINA DONDICE COMINOTTI, para integrarem o referido Grupo de Trabalho.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de setembro de 2019.

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Governo Municipal

DESPACHO DO SECRETÁRIO

6013.2018/0003436-6 - Sindicato dos Trabalhadores nas

Unidades de Educação Infantil da Rede Direta e Autárquica do

Município de São Paulo – SEDIN - Solicitação de afastamento para exercício de mandato sindical da servidora ROSE MARIA DA SILVA - À vista dos elementos de convicção constantes do presente processo, especialmente a documentação que o instrui, e no uso da competência que me foi atribuída pelo artigo 4º da Lei nº 13.883/04, INDEFIRO o pedido de afastamento de dirigente sindical para cumprir mandato quadrienal, formulado pelo Sindicato dos Trabalhadores nas Unidades de Educação Infantil da rede Direta e Autárquica do Município de São Paulo – SEDIN, relativo a servidora Rose Maria da Silva, RF nº 770.847.5, vez que não atendidos os requisitos do art. 2º do Decreto nº 45.517/2004.
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

GABINETE DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 42, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
Andrea Lua Cunha di Sarno, em substituição à Diretora Geral da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade de adequação de procedimentos relativos a pagamento no âmbito da Fundação Paulistana,

R E S O L V E:

Art. 1º Delegar a competência para realizar eletronicamente pagamentos e movimentações financeiras, em todas as contas correntes de titularidade desta Fundação (U.O. 80.10), mantidas na Agência n.° 1897-X do Banco do Brasil aos seguintes servidores:

Cecilia Gonçalves RF 516.575.0

Diomar Araújo Barbosa RF 806.901.8

Roseli Aparecida Vanni Papaiz RF 856.988.6

Mateus de Jesus Sena RF 857.519-3

Bruno Ruiz Segantini RF 800.170-7

Art. 2º A realização dos pagamentos eletrônicos de que trata esta Portaria deverá ser realizada sempre e impreterivelmente pelo conjunto de dois dos servidores de que trata o Art. 1º.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n.º 08/Fundação Paulistana/2019.

São Paulo, 12 de setembro de 2019
LICITAÇÕES     PAG. 77
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

GABINETE DA SECRETÁRIA

6064.2019/0001232-0

EDITAL DE CREDENCIAMENTO nº 003/SMDET/2019

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO
A Comissão de Credenciamento instituída pelo item 6.6 do Edital de Credenciamento n° 003/SMDET/2019, que dispõe as regras para seleção dos empreendedores artesanais que participarão da Feira do Empreendedorismo Imigrante, com base nos itens 6.1.1 do Edital, em vista do recebimento de 11 (onze) inscrições para o Edital em questão, reuniu-se nesta data de 12 de setembro de 2019 para apresentação do resultado da análise da documentação protocolada.

Desta forma, com base nos termos do Edital de Credenciamento n° 003/2019/SMDET esta Comissão profere a lista de inscrições deferidas abaixo:

Nome Nº                                                  Declaração PMMP

Olga Julia Fernandez Quispe                              909

Serigne Dieye                                                   757

Diamou Fallou Diop                                           900

Rossana Jaqueline Chaigneau Lagos Cardoso       772

As inscrições que não cumpriram todos os requisitos previstos no Edital de Credenciamento 003/2019/SMDET foram indeferidas conforme tabela abaixo:
Nome             Anexo I

Item 5.1.1      Anexo III

Item 5.1.1      Anexo IV

Item 5.1.1      Documento de identidade

Item 5.1.1      CPF

item 5.1.1      Comprovante de Residência

Item 5.1.1      Declaração PMMP

Item 5.1.1      Imigrante

Item 4.1
[image: image2.emf]
De acordo com o disposto no item 6.3 do edital, cabe recurso no prazo de até de 03 (três) dias úteis contados da publicação da lista de credenciados habilitados no edital. A formalização do pedido de recurso deverá ser fundamentada, assinada e enviada de forma eletrônica para o e-mail cde@ prefeitura.sp.gov.br ou entregue na seção de Protocolo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, localizada na Av. São João, 473 – 5º Andar, sala 11 – Centro, São Paulo, de segunda a sexta, das 09 às 17 horas.
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

GABINETE DIRETOR GERAL

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 13/FPTEC/2019

Processo nº : 801085801002019OC00018

Objeto : Prestação de Serviços de manutenção preventiva e corretiva de 26 (vinte e seis) máquinas de costura, incluindo limpeza, conserto e substituição de peças externas ou internas e insumos, quando necessário. As peças serão custeadas pela Contratada Às 10:33:24 horas do dia 12 de Setembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Luciana Kulik Camargo e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Mayra Brito dos Santos Leite e Pedro Henrique Thomazini, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 801085801002019OC00018. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Descrição: SERVICO DE MANUTENCAO EM MAQUINA OU

APARELHO DE PRODUCAO, MAQUINA DE COSTURA

Quantidade / Unidade de Fornecimento: 12 / UNIDADE

Menor Valor:

CNPJ/CPF - Vencedor:

Propostas Entregues: 0

Desistência de Propostas: 0

Propostas Restantes: 0
Propostas Classificadas: 0

Resultado do Item: Deserto

Justificativa: Item 1 ‘Deserto’, pois não houve propostas.

A integra da Ata poderá ser consultada www.bec.sp.gov.br

OC 801085801002019OC00018.
TRIBUNAL DE CONTAS  PAG. 102,107 E 108
Presidente: Conselheiro João Antônio

ATA EXTRATO DE SESSÃO PLENÁRIA

ATA DA 3.048ª SESSÃO (ORDINÁRIA)

1) TC/001811/2006 – Secretaria Municipal do Trabalho (atual Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico e Trabalho) e Associação para Valorização e Promoção de Excepcionais – Avape – Contrato 28/2005/ SMTRAB R$ 5.171.564,04 – Contratação de serviços específicos para funcionamento dos postos do Centro de Apoio ao Trabalho

– CAT, nas unidades Interlagos, Itaquera, Lapa, Santana, nas dependências da Secretaria e em locais que esta venha a ocupar 2) TC/002257/2006 – Secretaria Municipal do Trabalho (atual Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico e Trabalho) e Associação para Valorização e Promoção de Excepcionais – Avape – Acompanhamento – Execução contratual –

Verificar se o Contrato 28/2005/SMTRAB, cujo objeto é a contratação de serviços específicos para funcionamento dos postos do Centro de Apoio ao Trabalho – CAT, nas unidades Interlagos, Itaquera, Lapa, Santana, nas dependências da Secretaria e em locais que esta venha a ocupar, está sendo executado conforme o pactuado 3) TC/002529/2011 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo (atual Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho) e Associação para Valorização e Promoção de Excepcionais – Avape – Contrato 007/2009/PMSP/SMTRAB R$ 12.665.418,48 – TAs 001/2009/PMSP/SMTRAB (substituição de garantia contratual de depósito em espécie para Carta de Fiança), 002/2009/PMSP/ SMTRAB (alteração da razão social da contratada), 003/2010/ SEMDET R$ 3.035.513,52 (prorrogação por mais doze meses e acréscimo contratual), 004/2010/SEMDET R$ 759.888,00 (concessão de reajuste contratual) e 05/2011/SEMDET (prorrogação de prazo) – Execução de serviços de apoio administrativo, técnico e operacional para atendimento ao público que procura as unidades dos Centros de Apoio do Trabalho – CATs Interlagos, Itaquera, Lapa, Luz, Santana, nas dependências da Secretaria e em locais que esta venha a ocupar 4) TC/002528/2011 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo (atual Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho) e Associação para Valorização e Promoção de Excepcionais – Avape – Acompanhamento – Execução contratual – Verificar se o Contrato 007/2009/PMSP/SMTRAB (TAs 001/2009/PMSP/SMTRAB, 002/2009/PMSP/SMTRAB, 003/2010/ SEMDET, 004/2010/SEMDET e 05/2011/SEMDET), cujo objeto é a execução de serviços de apoio administrativo, técnico e operacional para atendimento ao público que procura as unidades dos Centros de Apoio do Trabalho – CATs Interlagos, Itaquera, Lapa, Luz, Santana, nas dependências da Secretaria e em locais que esta venha a ocupar, está sendo executado de acordo com as normas legais pertinentes e em conformidade com as cláusulas estabelecidas no ajuste. “O Conselheiro Maurício Faria – Relator requereu ao Egrégio Plenário, nos termos do artigo 172, inciso IV, do Regimento Interno desta Corte, a retirada de pauta dos citados processos, para melhores estudos, o que foi deferido.” (Certidões)
11) TC/008009/2017 – Secretaria Municipal do Trabalho e Empreendedorismo (atual Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho)

– Auditoria Extraplano – Gestão de Mercados Municipais – Avaliar os controles internos e as condições gerais da gestão dos Mercados Municipais. “O Conselheiro Domingos Dissei – Relator requereu ao Egrégio Plenário, nos termos do artigo 172, inciso IV, do Regimento Interno desta Corte, a retirada de pauta dos citados processos, para melhores estudos, o que foi deferido.” (Certidões) – PROCESSOS DE REINCLUSÃO – CONSELHEIRO PRESIDENTE JOÃO ANTONIO
3) TC/004232/2019

– Secretaria Municipal de Desestatização e Parcerias (atual Secretaria do Governo Municipal) e Secretaria Municipal das Subprefeituras – Acompanhamento – Verificar se as etapas da Concorrência Nacional 001/SMDE/2018, cujo objeto é a concessão para recuperação, reforma, requalificação, operação, manutenção e exploração do Mercado Municipal de Santo Amaro, no Município de São Paulo, estão sendo realizadas de acordo com os dispositivos legais pertinentes (Apensado TC/011504/2018)